## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Libris Qvatvor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conuersione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

**Bartoli, Daniello**

**Lvgdvni, 1670**

78 [i.e. 58]. Foedi fragus Regi & suis Lusitanus causa perfec. Cocincin.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10757**

79. Patrum exilio, onerariam Macaensem cum speratis ex ea lucris ingentibus à se auerteret. Persuasum habebat, Lusitanis religione nihil esse charius, spectari hanc ab iis vincere, frequentari corum commerciis suos portus, ob hoc potissimum, quod libera fieret Patribus protestas eius suadenda, in quo ille haud paulò dignius de Christianis sentiebat, quām ipsi studerent promereri. Fuitque illa Cocincinnum etiam ethnicorum, certissima existimatio, fractam sibi à Christianis fidem, fidei Christianæ oppressionē vlcisci voluisse; aliqui minime facturum si promissus quotannis onerariae appulsus, expectationem iure firmatam, non lūsset. Ac soluit quidem Macao, nauis fridraga Cocincinam versus, nec Patres pepercerant necessariis sumptibus ad eam instruendam, quod tanti cernerent interesse Religioni dilatandæ. At enim is quicunque fuerit, nauis Præses sceleratissimos, ut è portus oculis recessit, vertit mox in Philippinas cursum, haud aliis (quos singuni nonnulli ad dissipandam perfidiæ infamiam) transuersus flatibus quām avaritiae, illic ut sibi somniarat ingurgitare profusus, quām in Cocincina. Verum miser ad Philippinarum vadosa nauim frexit, salisque omnibus aliis, solus interit, abominationem sui memoriam relinquent Machao ingenti pecunia fraudata, & Cocincinensi Christianitati, cupiditate eius sacrilega tantum præditæ. Rex enim collapsis proflus Etesis, qui nauis ad futuræ spem semper aliquam sustinebant, lūsum se creditit; dolentis indignationem Iapones, & Sinæ Faifun incolentes vehementius proritarunt, questu nauem sibi cum Giacatræ Batauis communem, ab Lusitanis captam in mari Cocincinæ; Iaponum Præfectorum Faifumi, eorum querelas nouis contra eosdem Lusitanos criminationibus incendit; quas nihil atmet referre. His causis aduertens Chiamlicam, Maximus Bonziorum, & fisci cognitor, res nostras in præceps vergere, accurrit ut ruinam impelleret; linguam mille nummis emisse dicitur Mandarini Præsidis Externorum, & Regi perfamiliaris, qui eius in Patres & Lusitanos mentem intimè notarat, cumque uno lucri studio amare, vel odire. Quate institit suadere Batauorum commercia fore illi quaestuosa, quām Lusitanorum, mercaturam facturos, præterea nihil: floccis eos habere quem Deum quis coleret; qua lege viueret; Patres tantum abesse ut secum veherent, quin illos potius hostilibus odiis infectari. Vna ex commerciis Batauorum redditura in regnum luca, iis purgata tumultibus quæ Christiana lex & Patres semper circumferrent. Mandarini consilium, sua Regi probauit cupiditas; decernit Patrum exilium; Legatos Giacatran destinat, qui de nauium trium commercio paciscerentur cum Batauis: et si hoc postea euentu caruerit.